POLAR D18 BABY INMETRO COL-0055/20) PARA ATENDER A DEMANDA DOS
INTERNOS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, BEM COMO DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO
FEDERAL - SEAPE/DF, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico
nº 03/2022 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº 19/2022 SEAPE-DF. VALOR R$
2.417,10 (dois mil quatrocentos e dezessete reais e dez centavos). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 30/09/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00887
PROCESSO: 04026-00037505/2022-98. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa L J
COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE COPA E COZINHA (JARRA PARA ÁGUA E SUCOS, EM VIDRO
GROSSO, COM BICO E ALÇA, CAPACIDADE DE 2 LITROS. MARCA: INGÁ), A
FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO DISTRITO FEDERAL, consoante especifica o
Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 046/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de
Preços nº 0176/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 1.248,00 (um mil duzentos e quarenta e oito
reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento
nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 03/10/2022. Prazo de
Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4.4843/2021
PROCESSO: 00090-00020265/2022-12 DAS PARTES: SEMOB x COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. DO OBJETO: Acréscimo e
supressão de itens para adequação da planilha de quantitativos de serviços apresentados nos
projetos básicos aos projetos executivos elaborados pela empresa nos valores abaixo,
conforme Despacho SEMOB/SUTER/COMAT/DIMOP (SEI nº 94336778), com
fundamento no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigor da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 05/10//2022.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade
de Secretário de Estado; e pela Contratada, JOSÉ ELIAS FERNANDES JÚNIOR, na
qualidade de representante da empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA LTDA.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 35/2022
PROCESSO nº: 00113-00019169/2021-16; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S/A, CNPJ nº 07.522.669/0001-92; OBJETO: prestação
contínua pela distribuidora do serviço público de distribuição de energia elétrica ao
consumidor. EMBASAMENTO LEGAL: Ratificação de dispensa de licitação, nos termos
do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da
Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 100 e 183; VALOR: R$ 680.744,66 (seiscentos e
oitenta mil setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e seis centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06/10/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
GUSTAVO ALVARES SANTOS e FABIOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 76/2022
PROCESSO nº: 00113-00013911/2021-71; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: A.L. FORCE
COMERCIAL LTDA. EPP, CNPJ nº 20.596.450/0001-04; OBJETO: aquisição de coturnos
do tipo tático-militar. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 062/2022 -
DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216. 4195-
0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$
484.440,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e quarenta reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 05/10/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
PRISCILA PAPALE MASSOTE.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00006260/2021-63. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 328,33 (trezentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos).
Objeto do Processo: despesa com o pagamento de taxa de análise devida ao IBRAM, por
serviços de gestão de flora. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho

de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor de IBRAM. Em 06 de outubro de 2022. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - RETIFICAÇÃO 17/2022
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Operação - Retificação SEI-
GDF n.º 17/2022 - IBRAM/PRESI, a qual autoriza a operação do Trevo de Triagem Norte e
da DF-006. Região Administrativa do Lago Norte e Plano Piloto. Processo SEI nº 00391-
00008675/2020-66.

Brasília/DF, 07 de outubro de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
as Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos abaixo relacionados no edital de publicação nº 54/2022, podendo
ser interposta a DEFESA PRÉVIA até a data limite abaixo indicada junto a Sede do
DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares
– CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos
seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de
documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da
CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do
requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c)
procuração quando for o caso. A defesa deverá ter somente um auto de infração como
objeto. IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do
veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo ao
DER/DF até a data limite abaixo indicada. Para tanto deverá preencher formulário
próprio (disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos:
CONDUTOR INFRATOR: a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação
quando habilitado e/ou documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro,
além dos documentos previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada
no Brasil. PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento
de identificação oficial com fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o
proprietário ou o condutor infrator possuir um representante legal, este deverá juntar o
documento que comprove a representação (contrato social, procuração etc.) e documento
oficial de identificação com assinatura e foto. f) Se o proprietário é Órgão ou Entidade
Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos
documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do
representante legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator, acompanhado
de cópia de documento que comprove a condução do veículo no momento da infração. 2)
Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a
identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas
consequências definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro. 3) A
indicação do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o
formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do
condutor e proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o
requerente tiver legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável
penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos
fornecidos. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na
Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo
acima estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br).INFRAÇÕES: O padrão de
sequência de identificação dos dados das infrações abaixo relacionados é: placa, número
do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento, data de
vencimento da notificação (data limite).

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 04/2022 – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de sua Presidente de Comissão Especial de Licitação, torna pública
a SUSPENSÃO SINE DIE da licitação do tipo menor preço para contratação de empresa para
execução de obras de adequação das condições de acessibilidade das estações operacionais do
METRÔ-DF, conforme normas NBR 9050 e NBR 16537, por determinação do Tribunal de
Contas do Distrito Federal - TCDF através do Ofício nº 8875/2022-GP.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Presidente de Comissão

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br